

LL.B. Semester - 1 (CBCS) Examination
October/November-2018 (New Course)
Constitutional Law-1 & Right to in
(Core)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧	‘ભારતનું બંધારણ શું સમવાયી છે? વિગતવાર ચર્ચા કરો. અથવા	(૧૪)
પ્રશ્ન-૧	કાયદા સમક્ષ સમાનતા અને કાયદા દ્વારા રક્ષણ અંગેની જોગવાઈઓ જણાવો.	
પ્રશ્ન-૨	બંધારણે બક્ષેલ મૂળભૂત અધિકારોનાં સંરક્ષણ માટે બંધારણમાં કઈ જોગવાઈઓ કરવામાં આવી છે? અથવા	(૧૪)
પ્રશ્ન-૨	ભારતનાં બંધારણમાં આમુખનું મહત્વ સમજાવો.	
પ્રશ્ન-૩	રાજ્યનિતીનાં માર્ગદર્શક સિધ્ધાંતો જણાવો. અથવા	(૧૪)
પ્રશ્ન-૩	કાયદાનાં શાસનનો સિધ્ધાંત સમજાવો.	
પ્રશ્ન-૪	માહિતી અધિકાર ધારો ૨૦૦૫ હેઠળ કયા પ્રકારની માહિતીને જાહેર કરવામાંથી મુક્તિ મળેલ છે? અથવા	(૧૪)
પ્રશ્ન-૪	માહિતી અધિકાર એટલે શું? શું માહિતી અધિકાર એ મૂળભૂત અધિકાર છે?	
પ્રશ્ન-૫	ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧) મૂળભૂત ફરજો. (૨) કેન્દ્રિય માહિતી પંચ. (૩) કેશવાનંદ ભારતી વિ. સ્ટેટ ઓફ કેરાલા. (૪) ત્રાહિત પક્ષકારની માહિતી.	(૧૪)

ENGLISH VERSION

Que-1	Discuss in detail – “The constitutional of India whether federal? OR	(14)
Que-1	State the provision of equality before law and right to equality for protection.	
Que-2	Which provisions are done in the constitution to protect the Fundamental Rights given by the constitution? OR	(14)
Que-2	State the importance of preamble of constitution.	
Que-3	State the directive principles of constitution. OR	(14)
Que-3	Explain the Role of Law.	
Que-4	Which information are exempted from disclosure under Right to information ACT 2005? Explain. OR	(14)
Que-4	Which information? Is the Right to information is a Fundamental Right?	
Que-5	Write a short notes. (any two) (1) Fundamental Duties. (2) The central information commission. (3) Keshvanand Bharati V/S state of Kerala. (4) Third party information.	(14)
